
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：年产 5 万套新能源商用车驱动系统壳体类零部件项目 

建设单位（盖章）：    绿控传动科技（南通）有限公司   

编制日期：                    2025 年 9 月   

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目  录 

 

一、建设项目基本情况............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析.......................................................................................................... 30 
[...]
COD 500 0.075 / / / / 

SS 200 0.03 / / / / 

石油类 30 0.005  / / / / 

废气喷淋水 7 

COD 200 0.001  / / / / 

SS 100 0.001  / / / / 

石油类 20 0.0001  / / / / 

空压机废水 69 

COD 500 0.035  / / / / 

SS 150 0.010  / / / / 

石油类 30 0.002  / / / / 

生活污水 2496 

COD 400 0.998  

化粪池 

/ 400 0.998  500 

SS 300 0.749  / 300 0.749  400 

氨氮 35 0.087  / 35 0.087  45 

总氮 45 0.112  / 45 0.112  70 

总磷 3 0.007  / 3 0.007  8 

合计 3222 
COD 375.33 1.209  

/ 
/ 368.780 1.188  500 

SS 260.66 0.840  / 259.248 0.835  400 



 

86 

氨氮 27.11 0.087  / 27.114 0.087  45 

总氮 34.86 0.112  / 34.860 0.112  70 

总磷 2.32 0.007  / 2.324 0.007  8 

LAS 0.70 0.002  / 0.698 0.002  20 

石油类 5.19 0.017  / 2.571 0.008  20 

续表 4-13  本项目水污染物排放情况表 

产污环节 污染物名称 
产生情况 接管情况 排入环境情况 

浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a) 接管标准(mg/L) 排放浓度(mg/L)  排入环境量(t/a)  

试压废水、 

超声波清洗废

水、 

废气喷淋水、 

空压机废水、 

生活污水 

废水量 / 3222 / 3222 / / 3222 

COD 375.33 1.209  368.780 1.188  500 50 0.161 

SS 260.66 0.840  259.248 0.835  400 10 0.032 

氨氮 27.11 0.087  27.114 0.087  45 5 0.016 

总氮 34.86 0.112  34.860 0.112  70 15 0.048 

总磷 2.32 0.007  2.324 0.007  8 0.5 0.002 

LAS 0.70 0.002  0.698 0.002  20 0.5 0.002 

石油类 5.19 0.017  2.571 0.008  20 1 0.003 

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设置是

否符合要求 

排放口

类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

试压废水 COD、SS、石油类 

通盛污

水处理

厂 

间歇排放 TA001 隔油池 
物理处理

工艺 
DW001 企

业污水排

放口 

√是 

□否 

一般排

放口 

废气喷淋水 COD、SS、石油类 

超声波清洗废水 COD、SS、石油类、LAS 

空压机废水 COD、SS、石油类 

生活污水 
COD、SS、氨氮、总磷、

总氮 
间歇排放 / 化粪池 

生化处理

工艺 

 

 

 

 



 

87 

表 4-15  本项目废水间接排放口基本信息表 

排放口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

DW001 企

业污水排

放口 

120.9873 31.8813 3222 
通盛污水处

理厂 
间歇排放 定期排放 通盛污水处理厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总氮 15 

总磷 0.5 

LAS 0.5 

石油类 1 

表 4-16  本项目废水排放口污染物排放信息表 

排放口编号 废水量（t/a） 废水种类 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 新增日排放量/（t/d） 总排放量/（t/a） 

DW001 企业污

水排放口 
3222 

试压废水、空压机

废水、超声波清洗

废水、生活污水、

废气喷淋水 

COD 500 0.004  1.188  

SS 400 0.003  0.835  

氨氮 45 0.0003  0.087  

总氮 70 0.0004  0.112  

总磷 8 0.00002  0.007  

LAS 20 0.00001  0.002  

石油类 20 0.00003  0.008  

 

 

 

 

 

 



 

88 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、污染防治措施可行性分析 

本项目生活污水经过化粪池处理后与试压废水、空压机废水、超声波清洗废

水、废气喷淋水等经隔油池预处理后汇总接管至通盛污水处理厂。 

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配

水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下

来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔

油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污

染物，。 

本项目拟采用平流式隔油池，隔油池大小约 4m*1m，隔油池深约 1.5m，单

位时间内通过单位池表面积的设计流量约 1m³/m²·h，废水在池中设计停留时间

约 2h，由于本项目隔油池去除的油污主要为机加工、压缩机等夹带进入的润滑

油、切削液等，均为中等、大颗粒油滴，废水去除效果相对较高，参照一般隔油

池水污染物的去除效率，本项目去除效率取为 COD：10%，SS：5%，石油类：

50% 

由于本项目废水进口浓度均较低，经过以上方式处理后，能满足废水接管要

求。 

3、废水接管可行性分析 

（1）污水处理厂概况 

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司经四期建设，现有一期工程、二期

工程、三期一阶段工程、三期二阶段工程（含人工湿地工程）均已通过竣工环保

验收，总处理规模达 14.8 万 t/d。2022 年，开发区实施了四期扩容工程建设，目

前该工程已建设完成并逐步投入使用。 

污水处理厂污水处理工艺流程见图 4.2~4。 

 
图 4-2  通盛排水有限公司一期二期污水处理工艺流程图 



 

89 

 

 

图 4-3  通盛排水有限公司三期一阶段污水处理工艺流程图 

 

图 4-4  通盛排水有限公司三期二阶段污水处理工艺流程图 

（2）接管可行性分析 

本项目位于南通市经济技术开发区通盛排水有限公司接管范围内，区域污水

管网已经规划到位。扩建项目建成后全厂废水排放总量占比份额较小，且污水处

理厂现阶段尚处于未饱和运行状态，污水厂实际运行规模 14.8 万 m³/d，设计处

理规模 18.89 万 m³/d，故有能力接纳处理本项目排放的污水。本项目废水中主要

含有 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS 等常规指标，经过处理之后

水质可以满足污水处理厂接管标准。 

综上所述，本项目废水排入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理是

可行的。 

三、噪声环境影响和保护措施 

1、噪声源强及治理措施情况 

建设项目噪声源主要为熔化炉、浇铸机、振砂机、空压机组等，机械设备产

生噪声约 85 dB（A）。 

建设单位拟采取以下降噪措施： 

（1）源头控制 

粗格栅 进水泵房
污水

细格栅 旋流沉砂池 应急储池 水解酸化池 A2O生物池 二沉池

鼓风

机房

乙酸

加药间
乙酸 O2

污泥回流泵

污泥污泥

深度处理

提升泵房

磁混凝沉淀池

（含活性炭吸附）
滤布滤池 臭氧接触池 出水泵房站

排入

长江

湿地

系统

加氯

间

臭氧

发生间

O3 NaClO

加药间

PAFC

PAM

絮凝核

粉末活

性炭

污泥浓缩池污泥脱水
干污泥

外运

排泥 排泥

剩余污泥

砂水分离

排泥



 

90 

 

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用

满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。 

（2）设备减振、隔声、消声器 

风机等高噪声设备安装减震底座，进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB

（A）左右。 

（3）加强建筑物隔声措施 

高噪声生产设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，

并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时

门窗密闭，采取隔声措施，降噪量约 10 dB（A）左右。 

（4）强化生产管理 

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。 

综上所述，除风机外，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设

计降噪量达 25 dB（A）。 

表 4-17  项目设备噪声源强一览表（室外）  单位：dB（A） 

序号 声源名称 
空间相对位置/m 声源源强(任选一种) 声源控制

措施 

运行时

段 X Y Z 声功率级 /dB(A 

1 风机 1 50 100 1 85 

选用低噪声

设备、隔声、

减振等 

每年 300

天，
00:00-24

:00 

2 风机 2 20 120 1 85 

3 风机 3 60 80 1 85 

4 风机 4 150 100 1 85 

5 风机 5 180 80 1 85 

注：空间相对位置以 D1 西南角为（0，0，0）。 

表 4-18  项目设备噪声源强一览表（室内）  单位：dB（A） 

序

号 
声源名称 

声源源

强（声压

级/距声

源距离） 

新增数

量（台/

套） 

声源控

制措施 

空间相对位置

（m） 
距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级/ 

dB（A） 

运行时

间 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级/ 

dB（A） 

建筑

物外

距离
/m 

1 
集中熔化

炉 
85/1 1 

墙体隔

声 

120 20 1 10 57.02  4800h 25 32.02  1 

2 
集中熔化

炉 
85/1 2 130 20 1 10 60.03  4800h 25 35.03  1 

3 
坩埚熔化

炉 
85/1 6 135 20 1 10 64.80  4800h 25 39.80  1 

4 
坩埚熔化

炉 
85/1 3 135 25 1 10 61.79  4800h 25 36.79  1 

5 制芯机 85/1 8 85 15 1 10 66.05  4500h 25 41.05  1 

6 浸涂设备 85/1 1 85 25 1 10 57.02  4500h 25 32.02  1 

7 烘箱 85/1 9 100 20 1 10 66.56  4500h 25 41.56  1 

8 
低压浇铸

机 
85/1 7 100 30 1 25 57.51  4800h 25 32.51  1 

9 
低压浇铸

机 
85/1 4 100 40 1 25 55.08  4800h 25 30.08  1 



 

91 

 

10 
低压浇铸

机 
85/1 3 100 50 1 25 53.83  4800h 25 28.83  1 

11 振砂机 85/1 4 130 120 1 10 63.04  4500h 25 38.04  1 

12 冒圈机 85/1 4 120 110 1 10 63.04  4500h 25 38.04  1 

13 
铝合金 T6

热处理炉 
85/1 4 100 60 1 10 63.04  4500h 25 38.04  1 

14 锯床 85/1 2 90 30 1 10 60.03  4500h 25 35.03  1 

15 立锯 85/1 2 90 40 1 10 60.03  4500h 25 35.03  1 

16 
上下锯片

推台锯 
85/1 1 90 50 1 10 57.02  4500h 25 32.02  1 

17 锯床 85/1 2 90 60 1 10 60.03  4500h 25 35.03  1 

18 

全自动高

速金属圆

锯机 

85/1 1 80 60 1 10 57.02  4500h 25 32.02  1 

19 砂轮机 85/1 2 80 70 1 10 60.03  4500h 25 35.03  1 

20 
M3-M16 自

动攻丝机 
85/1 1 80 75 1 10 57.02  4500h 25 32.02  1 

21 抛丸机 85/1 4 80 80 1 10 63.04  4500h 25 38.04  1 

22 氩弧焊机 85/1 6 80 20 1 15 61.28  4500h 25 36.28  1 

23 
三梁四柱

液压机 
85/1 1 95 20 1 15 53.50  4500h 25 28.50  1 

24 
三梁四柱

液压机 
85/1 1 95 30 1 15 53.50  4500h 25 28.50  1 

25 压机 85/1 1 50 10 1 15 53.50  4500h 25 28.50  1 